2. Wizja granic

Woźny dokonywał wizji granic. Jego rola polegała tu na stwierdzeniu stanu faktycznego – istnienia znaków granicznych lub ich braku. Poza nielicznymi przypadkami zazwyczaj nie znamy okoliczności, w których do wizji dochodziło

Ul. I, 4777/1388, Książ

N. de Ch. cum P. de Z. terminum ad colloquium generale pro graniciebus post visionem Capuste officialis.

Zakr. I, 2901/1427

...Iacom ya thich granicz nyeczinił myedzi mną a lanem, czso ge vosni oglandał⁸¹⁸.

Woźnego przydział zainteresowanym sąd

AGZ XII, 497/1439

Per decretum iudicis et dominorum Nicolaus ministerialis datus est ad videndum inter partes... pro graniciis inter villas...

W trakcie wizji woźny stwierdzał istnienie znaków granicznych, okazywanych przez stronę

AGZ XIV, 2500/1451, Lwów gr.

Mathias Pyeczoni ministerialis conspexit 12 scopulos novos sipatos et 11 cruces et aratrum sectum prope scopulum finalem ibi, ubi adduxit eum dominus Stiborius⁸¹⁹.

Okazanie granic woźnemu mogło służyć jako podstawa dla skargi o naruszenie dóbr lub dla ustalenia przynależności określonych ich części.

AGZ XIX, 115/1474, Przeworsk z.

... Super quibus visionibus ministerialis Iohannes Possoka fuit, prout coram iudicio est fassus eandem visionem, quia per actores fuit ductus ad eandem visionem

⁸¹⁸ Także Łęcz. I, 3424/1394: *Terminus Petro Simconi cum Szucone ad Colloquium generale, et ministerialis recognovit, quod quinque indicavit granicias inter ipsorum hereditates; Kal. I, 2946/1409: ...et medio tempore debet venire ministerialis ad videndum dictos scopulos et debet facere recognitionem ad secundos terminos particulares in Kalis.* Strona ma wysłać jedną osobę *ad audiendam dictam recognitionem ministerialis.* Z terenu Mazowsza patrz Płońska 954/1407: (sąd) *misimus preconem et iusticiarium videre metas vel signa, vulg. sznaki...*

⁸¹⁹ Zob. też Kal. I, 1174/1404; Roty wilk. VB, 473/1427, Pozn. I, 1343/1403. Prawdopodobnie wizji granic dokonał woźny w KDKK I, 237/1365, Wiślica: Sąd ziemski sandomierski poświadcza, że strony przed nim stanęły i zeznały o dokonaniu rozgraniczenia. Wśród świadków: *Iacobo officiali, qui fuisset missus videre post causam.*

et ibi idem actores sibi ministeriali obduxerunt, ubi eis iniuria est facta per ipsum Slawsky.

KDMP I, 289/1366, Kraków

Nos vero audita... iuxta statuta terre predictam partem hereditatis inter S. et inter P. eidem hereditati P. per granicies adiunctam, prout nos Florianus ministerialis cognomine Grzymala edocuit, quomodo vidit et conspexit, eidem domino abbati et conventui adiudicavimus et adiudicamus⁸²⁰.